
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 50 (00127)

30  ноября 2016 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Глава Верхнесалдинского 
городского округа информирует:

Постановление  № 31 
от 30 ноября 2016 года

О переносе очередного заседа-
ния Думы городского округа

В целях обеспечения защиты 
прав и законных интересов граж-
дан Верхнесалдинского городско-
го округа, соблюдения требований 
действующего законодательства, 
руководствуясь Уставом Верхне-

салдинского городского округа, 
статьей 2 Регламента Думы город-
ского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Очередное заседание Думы,

назначенное на 14 декабря 2016 
года перенести на 15 декабря 
2016 года (проект повестки при-
лагается).

2. Определить время и место
проведения заседания: четверг, 

08:15, малый зал администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа по адресу г.Верхняя Салда, 
ул.Энгельса д.46.

3. Ответственным за подготовку 
очередного заседания Думы го-
родского округа назначить аппа-
рат Думы городского округа.

4. Разместить настоящее поста-
новление на официальных сайтах 
главы Верхнесалдинского город-
ского округа http://vsalda.midural.

ru, Думы городского округа http://
duma-vsalda.midural.ru.

5. Контроль за выполнением
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа 

 (по состоянию на 30.11.2016) 
Глава Верхнесалдинского  

городского округа 
______________А.Н.Забродин 

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ 
очередного заседания Думы городского округа 

Время заседания: четверг, 15 декабря 2016 года, 08:15. 
Место заседания: г. Верхняя Салда, ул.Энгельса, 46, малый зал 

1. 08.15 – 08.25 Об утверждении Плана работы Думы городского округа на первое
полугодие 2017 года. 

Внесен:Думой городского округа. 
Докладчик: глава Верхнесалдинского городского округа, А.Н.Забродин. 

2. 08.25 – 08.35 О внесении изменений в решение Думы городского округа от 16.12.2015
№ 406 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2016 год». 

Внесен: Финансовым управлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
(на основании письма исх.№ 968 от 29.11.2016, вх.№ 205 от 30.11.2016). 

Докладчик: заместитель главы администрации - начальник финансового управления, 
Н.Н.Богданова. 

3. 08.35 –- 08.45 Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов. 

Внесен: Финансовым управлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
(на основании письма исх.№ 22/01-22/5557 от 15.11.2016, вх.№ 6195 от 15.11.2016). 

Докладчик: заместитель главы администрации - начальник финансового управления, 
Н.Н.Богданова. 

4. 08.45 – 08.55 О награждении Почетной грамотой Думы городского округа.
Внесен: Управлением образования (на основании письма исх.№1320 от 24.11.2016,

вх.№ 6411 от 25.11.2016). 
Докладчик: глава Верхнесалдинского городского округа, А.Н.Забродин. 

5. 08.55 – 09.05 О выдвижении кандидатуры для награждения Почетной грамотой
Законодательного Собрания Свердловской области. 

Внесен: Управлением культуры Верхнесалдинского городского округа (на основании 
письма исх.№ 336 от 22.11.2016, вх.№ 202 от 24.11.2016). 

Докладчик: начальник глава Верхнесалдинского городского округа, А.Н.Забродин. 



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

Решение Думы
Верхнесалдинского городского округа

№ 491
от 16 ноября 2016 года

Об установлении на террито-
рии Верхнесалдинского городско-
го округа земельного налога

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 26 октября 
2016 года № 3446 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «Об установ-
лении на территории Верхнесал-
динского городского округа зе-
мельного налога», руководствуясь 
Налоговым кодексом Российской 
Федерации, решением Думы го-
родского округа от 30 января 2013 
года № 107 «Об утверждении По-
ложения о муниципальных пра-
вовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Установить на территории 

Верхнесалдинского городского 
округа земельный налог.

2. Установить налоговые ставки 
в процентном отношении к ка-
дастровой стоимости земельных 
участков в следующих размерах:

1) 0,3 процента - в отношении 
земельных участков:

отнесенных к землям сельско-
хозяйственного назначения или 
к землям в составе зон сельско-
хозяйственного использования в 
населенных пунктах и использу-
емых для сельскохозяйственного 
производства;

занятых жилищным фондом и 
объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса (за исключением 
доли в праве на земельный уча-
сток, приходящейся на объект, 
не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-комму-
нального комплекса) или приоб-
ретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства;

приобретенных (предостав-
ленных) для личного подсобного 
хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства, а 
также дачного хозяйства;

занятых гаражами и приобре-
тенных (предоставленных) для ин-
дивидуального и кооперативного 
гаражного строительства;

ограниченных в обороте в со-
ответствии с законодательством 
Российской Федерации, предо-
ставленных для обеспечения обо-
роны, безопасности и таможен-
ных нужд;

2) 0,5 процента - в отношении 
земельных участков:

занятых объектами бытового 
обслуживания;

занятых объектами государ-
ственных учреждений образова-
ния, здравоохранения и предо-
ставления социальных услуг, по 
организации отдыха и развлече-

ний, культуры и спорта;
3) 1,0 процент - в отношении зе-

мельных участков:
занятых объектами торговли, 

общественного питания, предпри-
ятиями автосервиса;

4) 1,5 процента в отношении зе-
мельных участков:

отнесенных к землям сельско-
хозяйственного назначения или 
к землям в составе зон сельско-
хозяйственного использования в 
населенных пунктах и не исполь-
зуемых по назначению;

прочих земельных участков.
3. Установить следующий поря-

док и сроки уплаты налога и аван-
совых платежей по налогу:

1) налог, подлежащий уплате 
по истечении налогового перио-
да, налогоплательщики - органи-
зации уплачивают не позднее 05 
февраля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики - орга-
низации за исключением нало-
гоплательщиков, применяющих 
специальные налоговые режимы, 
установленные главами 26.1, 26.2 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, исчисляют суммы 
авансовых платежей по налогу как 
одну четвертую налоговой ставки 
процентной доли кадастровой 
стоимости земельного участка по 
состоянию на 1 января года, яв-
ляющегося налоговым периодом 
и уплачивают авансовые платежи 
по налогу не позднее последнего 
числа месяца, следующего за ис-
текшим отчетным периодом;

3) по итогам налогового пери-
ода уплачивается сумма налога, 
определяемая как разница меж-
ду суммой налога, исчисленной 
по ставкам, предусмотренным 
пунктом 2 настоящего решения, 
и суммами, подлежащими уплате 
в течение налогового периода, 
авансовых платежей по налогу.

4. Документы, подтверждаю-
щие право на уменьшение налого-
вой базы в соответствии с главой 
31 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и право на пре-
доставление льгот в соответствии 
с настоящим решением, представ-
ляются в налоговую инспекцию:

1) налогоплательщиками - орга-
низациями - в сроки, установлен-
ные для представления налоговой 
декларации по налогу, но не позд-
нее 1 февраля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщиками - фи-
зическими лицами - в срок не 
позднее 1 февраля года, следую-
щего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Льготы по земельному налогу 
(освобождение от уплаты нало-
га, уменьшение налоговой базы), 
предусмотренные действующим 
законодательством Российской 
федерации, предоставляются на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа в полном объ-
еме.

6. Освободить от уплаты зе-
мельного налога в размере 100 

процентов следующие категории 
налогоплательщиков:

1) лица, имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей;

2) лица, подвергшиеся полити-
ческим репрессиям и признанные 
жертвами политических репрес-
сий в соответствии с Федераль-
ным законом «О реабилитации 
жертв политических репрессий»;

3) солдаты, матросы, сержанты 
и старшины, а также члены их се-
мей (в соответствии с Семейным 
кодексом Российской Федерации) 
на период прохождения военной 
службы по призыву;

4) инвалиды I и II групп;
5) пенсионеры по случаю поте-

ри кормильца, не имеющие в со-
ставе семьи трудоспособных лиц 
в соответствии со статьей 10 Фе-
дерального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях»;

6) пенсионеры по старости в 
соответствии со статьей 8 Феде-
рального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях»; 

7) пенсионеры, получающие 
досрочно страховые пенсии в со-
ответствии со статьями 30, 34 Фе-
дерального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях»;

8) дети, находящиеся в детских 
домах на государственном обе-
спечении, а также дети, находя-
щиеся под опекой и попечитель-
ством;

9) несовершеннолетние де-
ти-сироты;

10) муниципальные учрежде-
ния Верхнесалдинского городско-
го округа;

11) организации по производ-
ству, переработке и хранению 
сельскохозяйственной продук-
ции при условии, что выручка от 
указанных видов деятельности 
составляет не менее 70 процентов 
от общей суммы выручки произ-
водителя, в отношении эффек-
тивно используемых участков, от-
несенных к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использо-
вания в поселениях;

12) организации-резиденты 
особой экономической зоны, соз-
данные на территории Верхне-
салдинского городского округа, в 
отношении земельных участков, 
расположенных на территории 
особой экономической зоны про-
мышленно-производственного 
типа в течение десяти последо-
вательных налоговых периодов, 
считая с даты государственной ре-
гистрации прав организации-ре-
зидента на земельный участок;

13) субъекты малого и среднего 
предпринимательства, установ-
ленные Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской 
Федерации», если среднесписоч-
ная численность инвалидов, за-
регистрированных на территории 
Верхнесалдинского городского 

округа, от общего числа работни-
ков составляет не менее 50 про-
центов, а доля расходов на оплату 
труда инвалидов в фонде оплаты 
труда - не менее 25 процентов, в 
отношении земельных участков, 
используемых ими для производ-
ства и (или) реализации товаров.

7. Физические лица, указанные 
в подпунктах 1-9 пункта 6 настоя-
щего решения освобождаются от 
уплаты земельного налога в отно-
шении земельных участков (доли в 
праве на земельный участок), при-
обретенных (предоставленных) 
для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства, огородни-
чества, животноводства, дачного 
хозяйства, предоставленных для 
индивидуального жилищного и 
гаражного строительства, занятых 
индивидуальными жилищными 
домами, находящимися на праве 
собственности, постоянного (бес-
срочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого вла-
дения, но не более одного участка 
каждого из перечисленных видов 
разрешенного использования. 

8. Налоговые льготы, установ-
ленные для налогоплательщиков 
- физических лицо, не распростра-
няются на земельные участки, ис-
пользуемые в предприниматель-
ской деятельности.

9. Предоставить льготу лицам, 
имеющим статус «добровольный 
пожарный», «доброволец» в соот-
ветствии со статьей 13 Федераль-
ного закона от 06.05.2011 № 100-
ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», со статьей 19 Федераль-
ного закона от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 09.11.2011 № 1366 «Об 
участии граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безо-
пасности, в том числе в борьбе с 
пожарами на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
осуществляющим свою деятель-
ность на территории Верхнесал-
динского городского округа более 
одного года, в фиксированной де-
нежной сумме в размере не более 
1000 рублей в отношении только 
одного земельного участка по 
заявлению налогоплательщика, 
находящегося у него в собствен-
ности и используемого для целей, 
не связанных с предприниматель-
ской деятельностью, на котором 
находится объект недвижимости 
и предоставлена льгота по налогу 
на имущество физических лиц. В 
случае, если сумма исчисленного 
к уплате земельного налога со-
ставляет менее 1000 рублей, нало-
гоплательщику предоставляется 
льгота в размере 100 процентов 
от суммы исчисленного земельно-
го налога.

10. Предоставить льготу ли-
цам, имеющим статус «народный 
дружинник», осуществляющим 
свою деятельность на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа, в фиксированной денеж-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

ной сумме в размере не более 
1000 рублей в отношении только 
одного земельного участка по 
заявлению налогоплательщика, 
находящегося у него в собствен-
ности и используемого для целей, 
не связанных с предприниматель-
ской деятельностью, на котором 
находится объект недвижимости 
и предоставлена льгота по налогу 
на имущество физических лиц. В 
случае, если сумма исчисленного 
к уплате земельного налога со-
ставляет менее 1000 рублей, нало-
гоплательщику предоставляется 
льгота в размере 100 процентов 
от суммы исчисленного земельно-
го налога.

11. Налоговая льгота по налогу 
предоставляется:

1) лицам, указанным в подпун-
ктах 1-7 пункта 6 настоящего ре-
шения, на основании:

 письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы по 
налогу;

документов, подтверждающих 
принадлежность к вышеперечис-
ленным категориям налогопла-
тельщиков, выданных в установ-
ленном порядке;

2) лицам, указанным в под-
пунктах 8, 9 пункта 6 настоящего 
решения, на основании списков, 
предоставленных органом по опе-
ке и попечительству;

3) муниципальным учреждени-
ям Верхнесалдинского городского 
округа, на основании:

письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы по 
налогу;

копий правоустанавливающих 
документов;

4) организациям по производ-
ству, переработке и хранению 
сельскохозяйственной продук-
ции при условии, что выручка от 
указанных видов деятельности 
составляет не менее 70 процентов 
от общей суммы выручки произ-

водителя, в отношении эффек-
тивно используемых земельных 
участков, отнесенных к землям в 
составе зон сельскохозяйственно-
го использования в поселениях, 
на основании:

письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы 
по налогу с отметками территори-
ального отдела Управления Феде-
ральной службы государственной 
регистрации, кадастра и карто-
графии по Свердловской области 
(Росреестр) об использовании зе-
мель по назначению и отдела сво-
дных статистических работ города 
Верхняя Салда о сдаче отчетов о 
фактическом использовании вы-
шеуказанных земель;

документов подтверждающих, 
что выручка от указанных видов 
деятельности составляет не менее 
70 процентов от общей суммы вы-
ручки производителя;

5) организациям-резидентам 
особой экономической зоны на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа в отношении 
земельных участков, располо-
женных на территории особой 
экономической зоны промыш-
ленно-производственного типа на 
основании:

письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы по 
налогу;

свидетельства о регистрации 
организации-резидента;

свидетельства о государствен-
ной регистрации права собствен-
ности на земельный участок, 
расположенный на территории 
особой экономической зоны про-
мышленно-производственного 
типа;

6) субъекты малого и среднего 
предпринимательства, установ-
ленные Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предприни-
мательства в Российской Феде-

рации», если среднесписочная 
численность инвалидов от общего 
числа работников составляет не 
менее 50 процентов, а доля расхо-
дов на оплату труда инвалидов в 
фонде оплаты труда - не менее 25 
процентов, в отношении земель-
ных участков, используемых ими 
для производства и (или) реализа-
ции товаров, на основании:

письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы по 
налогу;

списка инвалидов, с приложе-
нием копий справок, подтвержда-
ющих инвалидность за налоговый 
период;

расчета доли заработной платы 
инвалидов в фонде оплаты труда 
за налоговый период;

копии сведений о среднеспи-
сочной численности за налоговый 
период;

7) лицам, имеющим статус «до-
бровольный пожарный», «добро-
волец», на основании:

письменного заявления о пре-
доставлении налоговой льготы по 
налогу;

в отношении граждан, имею-
щих статус «доброволец», - выпи-
ски из Реестра учета граждан, при-
нимающих участие в обеспечении 
первичных мер пожарной безо-
пасности, в том числе в борьбе с 
пожарами на территории Верхне-
салдинского городского округа;

в отношении граждан, имею-
щих статус «добровольный по-
жарный», - выписки из Реестра 
добровольных пожарных, форми-
руемого ГУ МЧС России по Сверд-
ловской области (приказ МЧС РФ 
от 04.08.2011 № 416 «Об утверж-
дении Порядка формирования и 
ведения реестра общественных 
объединений пожарной охраны и 
сводного реестра добровольных 
пожарных»);

8) лицам, имеющим статус «на-
родный дружинник» на основа-

нии:
письменного заявления о пре-

доставлении налоговой льготы по 
налогу;

выписки из реестра народных 
дружин и общественных объе-
динений правоохранительной 
направленности в Свердловской 
области;

копии удостоверения народно-
го дружинника.

12. Признать утратившим силу 
решение Верхнесалдинской рай-
онной Думы от 15.11.2005 № 66 
«Об установлении на территории 
Верхнесалдинского городско-
го округа земельного налога» (в 
редакции решений Думы город-
ского округа от 29.06.2006 № 58, 
от 08.08.2006 № 71, от 27.09.2006 
№ 75, от 09.11.2006 № 85, от 
21.11.2007 № 81, от 28.10.2009 
№ 209, от 12.11.2010 № 390, от 
28.04.2011 № 462, от 19.07.2011 
№ 519, от 23.11.2011 № 558, от 
29.02.2012 № 596, от 27.11.2013 
№ 164, от 19.11.2014 № 279, от 
01.06.2015 № 337, от 18.11.2015 № 
395, от 16.12.2015 № 408).

13. Настоящее решение вступа-
ет в силу с 01 января 2017 года, но 
не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального 
опубликования.

14. Опубликовать настоящее 
решение в официальном печат-
ном средстве массовой информа-
ции «Салдинская газета» и разме-
стить на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

15. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по эко-
номической политике, бюджету, 
финансам и налогам (И.Б. Коси-
лов).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа 

Объявление 

к сведению жителей Верхнесалдинского городского округа: 

15 декабря 2016 года в 08.15 состоится очередное заседание Думы городского округа 
в малом зале администрации городского округа. 

В соответствии со статьей 21 Регламента Думы городского округа на заседаниях 
Думы имеют право присутствовать представители органов местного самоуправления, 

трудовых коллективов, общественных объединений и граждане. 

В соответствии с частью 6 Регламента Думы городского округа на заседаниях Думы 
имеют право присутствовать представители средств массовой информации. О желании 
принять участие в заседании заинтересованные органы и лица направляют письменную 

заявку в аппарат Думы не позднее 3 дней до начала заседания. 

Письменные заявки принимаются аппаратом Думы по адресу: 

г.Верхняя Салда, ул.Энгельса, 46, 2-й этаж, каб. №25. 

Телефон для справок: (34345) 2-34-63 

  



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

№ 3363
от 14 октября 2016 года

О внесении изменений в му-
ниципальную программу «Обе-
спечение общественной без-
опасности на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года», утверж-
денную постановлением адми-
нистрации от 10.11.2014 № 3405 
«Об утверждении муниципаль-
ной программы «Обеспечение 
общественной безопасности на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года»

Руководствуясь решени-
ем Думы городского округа от 
21.09.2016 № 478 «О внесении из-
менений в решение Думы город-
ского округа от 16.12.2015 № 406 
«Об утверждении бюджета Верх-
несалдинского городского округа 
на 2016 год», постановлением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа» 
(с изменениями от 20.07.2015 № 

2173, от 11.09.2015 № 2697), поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 03.08.2016 № 2413 «Об утверж-
дении перечня муниципальных 
программ Верхнесалдинского го-
родского округа, подлежащих раз-
работке в 2016 году», постановле-
нием Правительства Российской 
Федерации от 21.08.2000 № 613 «О 
неотложных мерах по предупреж-
дению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов», в целях 
выполнения решения совместно-
го заседания Совета Безопасности 
Российской Федерации и Прези-
диума Государственного совета 
Российской Федерации «О мерах 
по обеспечению защищенности 
критически важных для нацио-
нальной безопасности объектов 
инфраструктуры и населения 
страны от угроз техногенного, 
природного характера и террори-
стических проявлений» (протокол 
от 13.11.2003 № 4), положениями 
приказа МЧС России от 25.10.2004 
№ 484 «Об утверждении типово-
го паспорта безопасности тер-
риторий субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований» (зарегистрирова-

но в Министерстве юстиции Рос-
сийской Федерации 23.11.2004 
№ 6144), в целях реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления, предусмотрен-
ных пунктом «д» части 2 статьи 
11 Закона Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» по 
созданию резервов финансовых и 
материальных ресурсов для лик-
видации чрезвычайных ситуаций, 
руководствуясь Уставом Верхне-
салдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муници-

пальную программу «Обеспече-
ние общественной безопасности 
на территории Верхнесалдинско-
го городского округа до 2021 
года», утвержденную постановле-
нием администрации от 10.11.2014 
№ 3405 «Об утверждении муници-
пальной программы «Обеспече-
ние общественной безопасности 
на территории Верхнесалдинско-
го городского округа до 2021 года» 
(с изменениями от 17.02.2015 
№ 679, от 13.04.2015 № 1290, от 

17.02.2016 № 667, изложив ее в но-
вой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление 
вступает в силу с момента его под-
писания, за исключением подпун-
кта 1 пункта 1, в ступающего в силу 
с 01 января 2017 года.

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

 Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                    

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 3454
от 26 октября 2016 года

Об утверждении Положения 
об административной комиссии 
Верхнесалдинского городского 
округа

Руководствуясь Кодексом Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, 
Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», законами 
Свердловской области от 14 июня 
2005 года № 52-ОЗ «Об админи-
стративных правонарушениях на 
территории Свердловской обла-
сти», от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской обла-
сти государственным полномо-
чием Свердловской области по 
созданию административных ко-
миссий», постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 
24.08.2011 № 1128-ПП «Об админи-
стративных комиссиях», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об ад-

министративной комиссии Верх-
несалдинского городского округа 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-

ского округа http://www.v-salda.ru.
3. Контроль за выполнением 

настоящего постановления остав-
ляю за собой.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПОЛОЖЕНИЕ
об административной комис-

сии Верхнесалдинского город-
ского округа

Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение 

разработано в соответствии с Ко-
дексом Российской Федерации 
об административных правонару-
шениях, законами Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 
52-ОЗ «Об административных 
правонарушениях на территории 
Свердловской области» (далее – 
Закон), от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской об-
ласти, государственным полно-
мочием Свердловской области 
по созданию административных 
комиссий», постановлением Пра-
вительства Свердловской области 
от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об адми-
нистративных комиссиях».

1.2. Административная комис-
сия Верхнесалдинского городско-
го округа (далее – административ-
ная комиссия) является постоянно 

действующим коллегиальным 
органом по рассмотрению дел об 
административных правонаруше-
ниях, отнесенных к его компетен-
ции в соответствии с Законом.

1.3. В своей деятельности адми-
нистративная комиссия руковод-
ствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федеральными 
законами, законами и иными нор-
мативными правовыми актами 
Свердловской области, приказа-
ми директора Департамента по 
обеспечению деятельности ми-
ровых судей Свердловской обла-
сти, муниципальными правовыми 
актами.

1.4. Административная ко-
миссия имеет круглую печать со 
своим наименованием, штампы 
и бланки. Административная ко-
миссия не является юридическим 
лицом.

Глава 2. Форма и порядок ра-
боты административной комис-
сии

2.1. Административная комис-
сия рассматривает дела об адми-
нистративных правонарушениях, 
предусмотренных Законом. Рас-
смотрение административной 
комиссией дел об административ-
ных правонарушениях произво-
дится в соответствии с положени-
ями главы 29 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях.

2.2. Административная комис-
сия рассматривает дела об адми-
нистративных правонарушениях 
на открытых заседаниях, которые 
являются основной формой рабо-

ты административной комиссии, 
на принципах равенства граждан 
и юридических лиц перед зако-
ном в соответствии с Кодексом 
Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях. 
В случаях, установленных законо-
дательством, административная 
комиссия принимает решение о 
закрытом рассмотрении дела.

2.4. Заседания административ-
ной комиссии проводятся с пе-
риодичностью, обеспечивающей 
соблюдение установленных зако-
ном сроков рассмотрения дел об 
административных правонаруше-
ниях.

2.5. Административная комис-
сия рассматривает дело об адми-
нистративном правонарушении, 
если на ее заседании присутству-
ет не менее половины от общего 
числа членов административной 
комиссии.

В случае отсутствия на заседа-
нии председателя администра-
тивной комиссии обязанности 
председателя административной 
комиссии исполняет заместитель 
председателя административной 
комиссии. В случае одновремен-
ного отсутствия председателя ад-
министративной комиссии и его 
заместителя на заседании адми-
нистративной комиссии обязан-
ности председателя администра-
тивной комиссии исполняет по 
поручению председателя админи-
стративной комиссии один из чле-
нов административной комиссии.

2.6. Решение по рассмотренно-
му административной комиссией 
делу об административном пра-
вонарушении принимается ад-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

министративной комиссией про-
стым большинством голосов от 
числа членов административной 
комиссии, присутствующих на за-
седании. В случае равного коли-
чества голосов при голосовании 
о принятии решения председа-
тель административной комиссии 
или исполняющий обязанности 
председателя административной 
комиссии имеет решающий голос.

2.7. В целях полного и всесто-
роннего рассмотрения дел об 
административных правонаруше-
ниях административная комиссия 
имеет право:

1) запрашивать у органов го-
сударственной власти, органов 
местного самоуправления и ор-
ганизаций независимо от их ор-
ганизационно-правовых форм 
документы, информацию, спра-
вочные материалы, объяснения, 
необходимые для рассмотрения 
дела об административных право-
нарушениях;

2) привлекать к работе админи-
стративной комиссии должност-
ных лиц, консультантов-специа-
листов для получения сведений 
по вопросам, относящимся к их 
компетенции.

Глава 3. Полномочия членов 
административной комиссии

3.1. Члены административной 
комиссии обладают равными пра-
вами при рассмотрении дела об 
административном правонаруше-
нии.

3.2. Члены административной 
комиссии:

1) участвуют в подготовке засе-
даний административной комис-
сии;

2) предварительно, до заседа-
ния административной комиссии, 
знакомятся с материалами дел об 
административных правонаруше-
ниях, внесенных на ее рассмотре-
ние;

3) вносят председателю адми-
нистративной комиссии предло-
жения об отложении рассмотре-
ния дела при дополнительном 
выяснении обстоятельств дела;

4) участвуют в заседании адми-
нистративной комиссии;

5) задают вопросы лицам, уча-
ствующим в производстве по делу 
об административном правонару-
шении;

6) участвуют в обсуждении 
принимаемых административной 
комиссией по рассматриваемым 
делам постановлений, определе-
ний и представлений;

7) участвуют в голосовании 
при принятии административной 
комиссией постановлений, опре-
делений и представлений по рас-
сматриваемым делам;

8) осуществляют иные полно-
мочия, предусмотренные законо-
дательством Российской Федера-
ции и Свердловской области.

3.3. Председатель администра-
тивной комиссии наряду с обязан-
ностями, предусмотренными пун-
ктом 3.2 настоящего Положения:

1) осуществляет руководство 

деятельностью административ-
ной комиссии;

2) председательствует на засе-
даниях административной комис-
сии и организует ее работу;

3) планирует работу админи-
стративной комиссии;

4) утверждает повестку дня 
каждого заседания администра-
тивной комиссии;

5) назначает заседания админи-
стративной комиссии;

6) подписывает постановления, 
определения и представления, 
принятые на заседаниях админи-
стративной комиссии;

7) подписывает протоколы о 
рассмотрении дела об админи-
стративном правонарушении;

8) представляет интересы адми-
нистративной комиссии в отноше-
ниях с органами государственной 
власти и иными государственны-
ми органами, органами местного 
самоуправления, должностными 
лицами и гражданами;

9) несет персональную ответ-
ственность за деятельность адми-
нистративной комиссии.

3.4. Ответственный секретарь 
административной комиссии на-
ряду с обязанностями, предусмо-
тренными пунктом 3.2 настоящего 
Положения:

1) обеспечивает подготовку 
дел об административных право-
нарушениях к рассмотрению на 
заседании административной ко-
миссии;

2) ведет и оформляет в соответ-
ствии с требованиями действую-

щего законодательства протокол 
заседания административной ко-
миссии и подписывает его;

3) оповещает членов админи-
стративной комиссии и лиц, уча-
ствующих в производстве по делу 
об административном правонару-
шении, о времени и месте рассмо-
трения дела;

4) организует подготовку и 
оформление в соответствии с 
требованиями, установленными 
Кодексом Российской Федерации 
об административных правонару-
шениях, проектов постановлений, 
определений и представлений, 
выносимых административной 
комиссией по рассматриваемым 
делам об административных пра-
вонарушениях;

5) организует вручение либо 
отправку копий постановлений, 
определений и представлений, 
вынесенных административной 
комиссией, в установленные сро-
ки установленным законом лицам;

6) осуществляет контроль за 
исполнением вынесенных адми-
нистративной комиссией поста-
новлений, определений и пред-
ставлений;

7) обеспечивает подготовку 
установленных форм отчетности в 
сфере деятельности администра-
тивной комиссии;

8) обеспечивает ведение дело-
производства и сохранность дел 
административной комиссии;

9) изучает и обобщает практику 
рассмотрения дел об администра-
тивных правонарушениях.

№ 3462
от 28 октября 2016 года

О прогнозе социально-эконо-
мического развития Верхнесал-
динского городского округа на 
2017-2019 годы

Руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 
2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской 
Федерации», решением Думы го-
родского округа от 24.12.2008 № 
105 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в Верх-
несалдинском городском округе 
в новой редакции», постановле-
нием главы Верхнесалдинского 
городского округа от 08.06.2009 № 
426 «О порядке и сроках разработ-
ки проекта прогноза социально-э-
кономического развития Верхне-
салдинского городского округа на 
среднесрочную перспективу» (с 
изменениями, внесенными поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 

от 05.11.2015 № 3266), с учетом 
основных параметров прогноза 
социально-экономического раз-
вития промышленных предпри-
ятий округа, итогов социально-э-
кономического развития округа в 
2015 году и тенденций, складыва-
ющихся в 2016 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Одобрить Прогноз соци-

ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2017-2019 годы (прила-
гается).

2. Заместителю главы админи-
страции - начальнику финансо-
вого управления администрации 
Н.Н. Богдановой направить Про-
гноз социально-экономическо-
го развития Верхнесалдинского 
городского округа на 2017-2019 
годы в Думу городского округа од-
новременно с проектом бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2017 год и плановый пе-
риод 2018-2019 годов.

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 

печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации - начальника финансо-
вого управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПРОГНОЗ 
социально-экономического 

развития Верхнесалдинского 
городского округа на 2017-2019 
годы

Прогноз социально-экономиче-
ского развития Верхнесалдинско-
го городского округа на 2017-2019 
годы разработан в соответствии 
с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 

172-ФЗ «О стратегическом плани-
ровании в Российской Федера-
ции», решением Думы городского 
округа от 24.12.2008 № 105 «Об 
утверждении Положения о бюд-
жетном процессе в Верхнесалдин-
ском городском округе в новой 
редакции», постановлением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 08.06.2009 № 
426 «О порядке и сроках разработ-
ки проекта прогноза социально-э-
кономического развития Верхне-
салдинского городского округа на 
среднесрочную перспективу» (с 
изменениями, внесенными поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 05.11.2015 № 3266).

Прогноз разработан с учетом 
основных параметров прогноза 
социально- экономического раз-
вития основных промышленных 
предприятий округа на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 го-
дов, с учетом итогов социально-э-
кономического развития округа в 
2015 году и тенденций, складыва-
ющихся в 2016 году.

Основные социально-экономические параметры прогноза социально-экономического 
развития Верхнесалдинского городского округа на 2017-2019 годы

Показатели Ед. изм. 2015
отчет

2016
оценка

2017
прогноз

2018
прогноз

2019
прогноз

1 2 3 4 5 6 7
Производственная деятельность 
крупных и средних предприятий
Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами, по видам 
деятельности,  по 

млн. руб. 71597,3 86233,6 91660,4 94292,0 100135,6
в % к 

предыдущему 
году в 

131,9 120,4 106,3 102,9 106,2



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

крупным и средним предприятиям 
организаций по видам экономической 
деятельности, в т. ч.

действующих 
ценах

Обрабатывающие производства млн. руб. 70481,0 84900,82 90266,38 92764,9 98544,3

Производство и распределение 
электроэнергии и газа млн. руб. 1116,3 1332,8 1393,9 1527,1 1591,3

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования

млн. руб. 6439,7 8047,2 7819,9 7753,9 8122,6
В % к 

предыдущему 
году

74,2 118 87,9 89,7     94,9

Прибыль
(убыток)–сальдо по полному кругу 
организаций

млн. руб. 18272,5 32189,2 34346,6 35299,3 36357,4
в % к 

предыдущему 
году

369,8 176,2 106,7 102,8 103,0

Оплата труда

млн. руб. 8857,3 9378,1 10207,2 10920,9 11489,4

в % к 
предыдущему 

году
110,7 105,9 108,8 106,9 105,2

Доходы населения и потребительский 
рынок

Оборот розничной торговли
млн. руб. 5472,7 5965,2 6382,8 6701,9 6969,9

в % к 
предыдущему 

году
108,9 107,0 104,9 103,9

Оборот общественного питания
млн. руб. 61,9 486,3 509 532,8 557,7

в % к 
предыдущему 

году
785,6 104,7 104,7 104,7

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата одного 
работника

рублей 34468,6 40111 42924 45135 47498

% к 
предыдущему 

году
113,5 116,4 107,0 105,2 105,2

Обеспеченность площадью торговых 
объектов

кв.м. / на 1000 
жителей 862,9 972,6 992,1 1010,9 1028,1

Среднедушевые денежные доходы (в 
месяц)

руб/ 
чел 21015,1 22367,1 24186,8 25818,1 27209,9

Численность населения с денежными 
доходами ниже % 2,8 3,3 3,2 3,1 3
прожиточного минимума в %
к численности населения 
муниципального образования
Демография и рынок труда
Численность постоянного населения 
на начало года тыс. чел. 46,962 46,305 46,205 46,105 46,005
Трудоспособное население в 
трудоспособном возрасте тыс. чел. 25,3 24,7 24,6 24,5 24,4
Лица, старше трудоспособного 
возраста, занятые в экономике тыс. чел. 8,0 10,1 10,1 10,1 10,1
Численность занятых в экономике 
(без учета иногородних жителей, 
въезжающих на работу на территорию 
Верхнесалдинского городского округа)

тыс. чел. 24,3 24,2 24,1 24,0 23,9

Среднесписочная численность 
работников (без внешних 
совместителей)

тыс. чел. 21,4 21,3 21,2 21,2 21,1

Безработные по методологии МОТ тыс. чел. 1,8 1,9 1,8 1,8 1,8
Безработные, официально 
зарегистрированные в службе 
занятости

чел. 189 220 210 210 200

Развитие социальной сферы
Количество семей с 3 и более детьми ед. 305 313 315 315 318
Количество мест в дошкольных 
образовательных учреждениях ед. 2837 2872 2872 2872 2872
Потребность в дополнительных 
местах в дошкольных образовательных 
учреждениях (дети от 1,5 до 7 лет 
минус количество имеющихся мест) 

ед. 168 155 170 180 190



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

Количество мест в 
общеобразовательных учреждениях ед. 4698 4698 5248 5248 5248

Количество учащихся 
общеобразовательных учреждений, 
обучающихся во вторую и третью 
смены

Чел. 954 928 510 510 510

Доля учителей общеобразовательных 
учреждений в возрасте до 35 
лет к общему числу учителей 
образовательных учреждений

% 14,3 14,9 15,1 15,6 15,6

Сводный план финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
предприятий

Показатели Ед. изм. 2015
отчет

2016
оценка

2017
прогноз

2018
прогноз

2019
прогноз

Оборот организаций
млн. руб. 1282,8 1389,2 1381,2 1437,2 1494,8

процентов к 
предыдущему году 101,6 108,3 99,4 104,1 104,0

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования

млн. руб. 25,9 48,3 18,3 18,4 18,5

процентов к 
предыдущему году 62,7 186,5 37,9 100,5 100,5

Прибыль (убыток) млн. руб. 35,1 40,6 39,1 45,8 52,1

В т.ч. (прибыль прибыльных организаций) 
млн. руб. 35,6 40,6 39,1 45,8 52,1

процентов к 
предыдущему году 114,0 96,3 117,1 113,8

Фонд оплаты труда

млн. руб. 310,4 336,8 342,2 358,0 374,5

процентов к 
предыдущему году 99,6 108,5 101,6 104,6 104,6

Среднесписочная численность работников
чел. 1267 1271 1271 1271 1273
процентов к 
предыдущему году 97,8 100,3 100 100 100

Среднемесячная заработная плата 
работников

руб. 20417 22081 22440 23472 24516

процентов к 
предыдущему году 101,9 108,2 101,6 104,6 104,4

Отчисления в местный бюджет из чистой 
прибыли предприятий, остающейся после 
уплаты налогов

тыс. руб. 1207 2114 100 100 100

процентов к 
предыдущему году 175,1 4,7 100 100

№ 3509
от  01 ноября 2016 года

О долгосрочном прогнозе соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2017-2022 годы 

Руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 
28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в 
Российской Федерации», реше-
нием Думы городского округа от 
24.12.2008 № 105 «Об утвержде-

нии Положения о бюджетном про-
цессе в Верхнесалдинском город-
ском округе в новой редакции», 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 31.10.2016 № 3499 «Об 
утверждении Порядка разработки 
и корректировки прогноза соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на долгосрочный период», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Одобрить:
1) Долгосрочный прогноз соци-

ально-экономического развития 

Верхнесалдинского городского 
округа на 2017-2022 годы (прила-
гается);

2) пояснительную записку к 
долгосрочному прогнозу соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на период  2017-2022 годов 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/. 

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя  главы  
администрации  -  начальника  
финансового  управления  Н.Н. 
Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

3 
 

Д
О

Л
ГО

С
РО

Ч
Н

Ы
Й

 П
РО

ГН
О

З 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я 

В
ер

хн
ес

ал
ди

нс
ко

го
 г

ор
од

ск
ог

о 
ок

ру
га

 н
а 

20
17

-2
02

2 
го

ды
 

 

№
 п

/п
 

П
ок

аз
ат

ел
и 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
20

15
 го

д 
(ф

ак
т)

 
20

16
 го

д 
(о

це
нк

а)
 

1 
эт

ап
 (2

01
7 

- 2
01

9 
го

ды
) 

2 
эт

ап
 (2

02
0 

- 2
02

2 
го

ды
) 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д 

1.
 

1.
 

Д
ем

ог
ра

фи
я 

2.
 

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

по
ст

оя
нн

ог
о 

на
се

ле
ни

я 
(н

а 
на

ча
ло

 г
од

а)
 

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

 
47

,0
 

46
,3

 
46

,2
 

46
,1

 
46

,0
 

46
,5

 
47

,0
 

47
,5

 

3.
 

Те
мп

 р
ос

та
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 п

ос
то

ян
но

го
 

на
се

ле
ни

я 
пр

оц
ен

то
в 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
97

,9
 

98
,6

 
99

,8
 

99
,8

 
99

,8
 

10
1,

1 
10

1,
1 

10
1,

1 

4.
 

2.
 

П
ро

мы
ш

ле
нн

ое
 п

ро
из

во
дс

тв
о 

5.
  

О
бо

ро
т 

ор
га

ни
за

ци
й 

(п
о 

по
лн

ом
у 

кр
уг

у)
 п

о 
ви

да
м 

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, в

 т
ом

 
чи

сл
е:

 

мл
рд

. р
уб

. 
74

,7
 

86
,2

 
91

,7
 

94
,3

 
10

0,
1 

10
6,

0 
11

2,
6 

11
8,

9 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

13
2,

1 
12

0,
4 

10
6,

3 
10

2,
8 

10
6,

2 
10

5,
9 

10
6,

2 
10

5,
6 

6.
 

- О
бр

аб
ат

ы
ва

ю
щ

ие
 п

ро
из

во
дс

тв
а 

мл
рд

. р
уб

. 
71

,1
 

84
,9

 
90

,3
 

92
,8

 
98

,5
 

10
4,

3 
11

0,
8 

11
7,

0 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

13
3,

7 
11

9,
4 

10
6,

4 
10

2,
8 

10
6,

1 
10

5,
9 

10
6,

2 
10

5,
6 

7.
 

- П
ро

из
во

дс
тв

о 
и 

ра
сп

ре
де

ле
ни

е 
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

, г
аз

а 
и 

во
ды

 

мл
рд

. р
уб

. 
1,

1 
1,

3 
1,

4 
1,

5 
1,

6 
1,

7 
1,

8 
1,

9 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

98
,7

 
11

8,
2 

10
7,

7 
10

7,
1 

10
6,

7 
10

6,
3 

10
5,

9 
10

5,
6 

8.
 

3.
 

П
от

ре
би

те
ль

ск
ий

 р
ы

но
к 

9.
 

О
бо

ро
т 

ро
зн

ич
но

й 
то

рг
ов

ли
 

мл
н.

 р
уб

. 
54

72
,7

 
59

65
,2

 
63

82
,8

 
67

01
,9

 
69

69
,9

 
73

67
,2

 
77

87
,1

 
82

30
,9

 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

10
9,

4 
10

8,
9 

10
7,

0 
10

4,
9 

10
3,

9 
10

5,
7 

10
5,

7 
10

5,
7 

10
. 

О
бо

ро
т 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 п

ит
ан

ия
 

мл
н.

 р
уб

. 
61

,9
 

48
6,

3 
50

9 
53

2,
8 

55
7,

7 
58

0,
0 

60
3,

8 
62

9,
2 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9

4 
 

№
 п

/п
 

П
ок

аз
ат

ел
и 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
20

15
 го

д 
(ф

ак
т)

 
20

16
 го

д 
(о

це
нк

а)
 

1 
эт

ап
 (2

01
7 

- 2
01

9 
го

ды
) 

2 
эт

ап
 (2

02
0 

- 2
02

2 
го

ды
) 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

13
,9

 
78

5,
6 

19
04

,7
 

10
4,

7 
10

4,
7 

10
4,

1 
10

4,
2 

10
4,

2 

11
. 

4.
 

И
нв

ес
ти

ци
и 

12
. 

И
нв

ес
ти

ци
и 

в 
ос

но
вн

ой
 к

ап
ит

ал
 за

 с
че

т 
вс

ех
 и

ст
оч

ни
ко

в 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 

мл
н.

 р
уб

. 
64

39
,7

 
80

47
,2

 
78

19
,9

 
77

53
,9

 
81

22
,6

 
10

00
0 

15
70

0 
29

25
0 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 в

 
де

йс
тв

ую
щ

их
 ц

ен
ах

 
74

,2
 

11
8 

87
,9

 
89

,7
 

94
,9

 
12

3,
1 

15
7,

0 
18

6,
3 

13
. 

5.
 

За
ня

то
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

14
. 

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

за
ня

ты
х 

в 
эк

он
ом

ик
е 

 (с
ре

дн
ег

од
ов

ая
) 

ты
с.

 ч
ел

. 
24

,3
 

24
,2

 
24

,1
 

24
,0

 
23

,9
 

24
,5

 
24

,7
 

24
,9

 

15
. 

У
ро

ве
нь

 за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ой
 б

ез
ра

бо
ти

цы
 

на
 к

он
ец

 п
ер

ио
да

 
пр

оц
ен

то
в 

0,
61

 
0,

6 
0,

6 
0,

58
 

0,
58

 
0,

56
, 

0,
55

 
0,

54
 

16
. 

6.
 

Д
ох

од
ы

 н
ас

ел
ен

ия
 

17
. 

Ф
он

д 
на

чи
сл

ен
но

й 
за

ра
бо

тн
ой

 п
ла

ты
 в

се
х 

ра
бо

тн
ик

ов
 (п

о 
по

лн
ом

у 
кр

уг
у)

 

мл
н.

 р
уб

. 
88

57
,3

 
93

78
,1

 
10

20
7,

2 
10

92
0,

9 
11

48
9,

4 
12

28
2,

2 
13

14
1,

9 
14

04
8,

7 

пр
оц

ен
то

в 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

11
0,

7 
10

5,
9 

10
8,

8 
10

6,
9 

10
5,

2 
10

6,
9 

10
6,

9 
10

6,
9 

18
. 

С
ре

дн
ем

ес
яч

на
я 

но
ми

на
ль

на
я 

на
чи

сл
ен

на
я 

 
За

ра
бо

тн
ая

 п
ла

та
 о

дн
ог

о 
ра

бо
тн

ик
а 

ру
б.

 
34

46
9 

40
11

1 
42

92
4 

45
13

5 
47

49
8 

50
77

5 
54

32
9 

58
24

0 

пр
оц

ен
то

в 
к 

 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

11
6,

3 
11

6,
4 

10
7,

0 
10

5,
2 

10
5,

2 
10

6,
9 

10
7,

0 
10

7,
2 



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к долгосрочному прогнозу со-

циально-экономического разви-
тия Верхнесалдинского город-
ского округа на 2017-2022 годы

Долгосрочный прогноз соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на период 2017-2022 годов 
(далее - долгосрочный прогноз) 
является одним из документов си-
стемы стратегического планирова-
ния развития Верхнесалдинского 
городского округа. Долгосрочный 
прогноз включает направления и 
ожидаемые результаты социаль-
но-экономического развития го-
родского округа в долгосрочной 
перспективе.

Долгосрочный прогноз форми-
рует основу для бюджетного дол-
госрочного прогноза и других стра-
тегических документов городского 
округа.

Нормативную базу разработки 
проекта прогноза на долгосрочный 
период составляют:

1) Бюджетный  кодекс  Россий-
ской  Федерации  (пункт  3  статьи  
170.1, пункт 7 статьи 173);

2) Федеральный закон от 28 июня 
2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской 
Федерации» (статья 33);

3) Закон Свердловской области 
от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О 
стратегическом планировании в 
Российской Федерации, осущест-
вляемом на территории Свердлов-
ской области»;

4) постановление администра-
ции Верхнесалдинского городско-
го округа от 31.10.2016 № 3499 «Об 
утверждении Порядка разработки 
и корректировки прогноза соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на долгосрочный период».

Оценка достигнутого уровня 
социально-экономического раз-
вития Верхнесалдинского город-
ского округа

Оборот крупных и средних про-
мышленных предприятий округа 
за          2015 год составил 74,7 млрд. 
рублей, что на 32,1 процентов выше 
уровня соответствующего периода 
2014 года, в том числе: по обрабаты-
вающим производствам оборот со-
ставил 71,2 млрд. рублей, что выше 
уровня соответствующего периода 
прошлого года на 33,7 процентов, 
по производству и распределению 
электроэнергии, пара и воды обо-
рот составил 1,1 млрд. рублей, что 
составляет 98,7 процентов к соот-
ветствующему периоду.

Общий объем инвестиций в ос-
новной капитал за 2015 год по дан-
ным органов статистики составил 
6,4 млрд. рублей, что на 18,7 про-
центов больше, чем в 2014 году.

Среднемесячная заработная 

плата одного работника в 2015 году 
составила 34468,6 рублей, что 16,3 
процентов выше, чем в 2014 году 
и на 11,6 процентов выше, чем по 
Свердловской области.

Среднемесячная заработная пла-
та отдельных категорий работников 
социальной сферы, в отношении 
которых предусмотрен мониторинг 
средней заработной платы в соот-
ветствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 повышалась в соответ-
ствии с утвержденными «Дорожны-
ми картами»

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата ра-
ботников муниципальных дошколь-
ных образовательных учреждений 
с 2012 года по      2015 год увеличи-
лась на 8416,2 рублей или на 73 про-
цента и составила в            2015 году 
19791 рублей. 

Повышение среднемесячной 
номинальной начисленной зара-
ботной платы работников дошколь-
ных образовательных учреждений 
обусловлено увеличением оплаты 
труда педагогических работников 
дошкольных образовательных уч-
реждений и доведением до сред-
ней заработной платы в сфере об-
щего образования. 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата ра-
ботников муниципальных общеоб-
разовательных учреждений с 2012 
года по 2015 год увеличилась на 
7698,1 рублей или на 36 процентов 
и составила в 2015 году   28895 ру-
блей. 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
учителей муниципальных обще-
образовательных учреждений с 
2012 по 2015 год увеличилась  на  
6222  рублей  или  на  24,3  процен-
тов  и  составила  в  2015  году 31873 
рубля. Снижение в 2015 году на 3 
процента в сравнении с 2014 годом 
произошло в связи с увеличением 
среднесписочного количества педа-
гогических работников общеобра-
зовательных учреждений.

Среднемесячная заработная пла-
та работников культуры за 2015 год 
составила 24260 рублей, что на 19,2 
процентов выше, чем в 2014 году.

На 01 января 2016 года прибыль 
до налогообложения организаций 
составила 19,8 млрд. рублей, что в 3 
раза больше, чем в 2014 году.

За 12 месяцев 2015 года признано 
безработными 544 жителя Верхне-
салдинского городского округа.

Количество безработных в Верх-
несалдинском городском округе 
на конец 2015 года составило 291 
человек. 

Уровень официально зарегистри-
рованной безработицы составлял 
на                   01 января 2016 года 
0,61 процента, что больше, чем в 
соответствующем периоде прошло-

го года (0,52 %) на 0,11 процентных 
пункта. 

Развитие экономики Верхне-
салдинского городского округа в 
долгосрочном периоде

С целью диверсификации эконо-
мики монопрофильного муници-
пального образования на террито-
рии городского округа реализуется 
проект создания и развития Особой 
экономической зоны промыш-
ленно-производственного типа 
«Титановая долина» (далее – ОЭЗ 
ППТ «Титановая долина») в соот-
ветствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации 
от 16.12.2010 №1032 «О создании 
на территории муниципального 
образования Верхнесалдинский 
городской округ Свердловской об-
ласти особой экономической зоны 
промышленно-производственного 
типа».

Реализация проекта позволит 
создать условия для развития 
обрабатывающих отраслей эко-
номики через создание совре-
менных промышленно-производ-
ственных комплексов, способных 
обеспечить производство высоко-
технологичной продукции глубо-
кой промышленной переработки, 
удовлетворения потребностей рос-
сийской экономики и стимулирова-
ния экспорта за счет масштабного 
привлечения отечественных и ино-
странных инвестиций. 

С учетом наличия в непосред-
ственной близости к ОЭЗ ППТ «Тита-
новая долина» крупнейшего в мире 
и единственного в России произво-
дителя титановой продукции – ПАО 
«Корпорация ВСМПО-АВИСМА», а 
также в условиях усиления влияния 
азиатских стран на мировой рынок 
титана (высокие темпы роста про-
мышленности азиатских стран и 
высокая скорость освоения специ-
алистами технологий обработки ти-
тановой продукции позволят сохра-
нить конкурентное преимущество 
российской титановой продукции 
не более 5-10 лет), ожидается, что 
особая экономическая зона сыграет 
важную роль в развитии  экономи-
ки муниципалитета и региона, по-
скольку:

станет мощным катализатором 
социально-экономического, науч-
но- технического и кадрового раз-
вития округа, стимулирует создание 
новых рабочих мест и развитие вы-
сокотехнологичного промышлен-
ного производства;

станет важнейшим инструментом 
привлечения иностранных инвести-
ций и мобилизации отечественных, 
в том числе, местных экономиче-
ских ресурсов;

значительно повысит инвести-
ционную привлекательность и 
уровень инвестиционного доверия 
к Верхнесалдинскому городскому 

округу и Свердловской области;
будет способствовать диверси-

фикации отраслевой структуры 
экономики региона за счет созда-
ния новых высокотехнологичных 
производств.

В результате реализации проек-
та ожидается рост основных соци-
ально-экономических показателей 
развития Верхнесалдинского город-
ского округа, в том числе объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, объема инвестиций 
в основной капитал, прибыли, фон-
да оплаты труда, экспорта товаров, 
увеличение налоговых поступле-
ний в консолидированный бюджет 
Свердловской области. 

В соответствии с прогнозным 
сценарием прирост численности 
населения Верхнесалдинского го-
родского округа, связанный с пер-
спективами развития ОЭЗ ППТ «Ти-
тановая долина», может составить 
к 2022 году 2,3 тыс. человек. Ожида-
ется, что к 2022 году будет создано 
порядка 2,2 тысяч новых высокотех-
нологичных рабочих мест. В насто-
ящее время у ОЭЗ ППТ «Титановая 
долина» 10 резидентов: ЗАО «Ми-
крамет», ООО «ВСМПО-Новые тех-
нологии», ООО «Инферком-Урал», 
ООО «Праксайр Титановая долина», 
ООО «Уральский оптический завод», 
ООО «Синерсис», ООО «АС-Пром», 
ООО «Стройдизель-Композит», ООО 
«Зибус».

Кроме того, в связи со строи-
тельством резидентами производ-
ственных мощностей будут созда-
ваться временные рабочие места 
и привлекаться трудовые ресурсы. 
В 2020-2022 года планируется ре-
ализация инвестиционного про-
екта по отработке месторождений 
Пийской группы. Месторождение 
расположено в 25-30 км от поселка 
Басьяновский. Сумма капитальных 
вложений планируется в сумме 
750 млн. рублей. На 2019-2021 годы 
планируется строительство школы 
на 550 мест, стоимость проекта – 
509 млн. рублей.

Однако, учитывая то, что Верх-
несалдинский городской округ 
имеет монопрофильный характер, 
большая часть населения занята 
на градообразующем предприя-
тии, рынок труда ограничен, а по-
требность в работниках крупных 
компаний, таких как ПАО «Корпо-
рация ВСМПО-АВИСМА», высока, 
компаниям-резидентам ОЭЗ ППТ 
«Титановая долина» необходимо 
будет проводить активную полити-
ку привлечения иногородних ра-
ботников. Поэтому, потребность в 
жилье в непосредственной близо-
сти от ОЭЗ будет постепенно расти.

Таким образом, в связи с разви-
тием ОЭЗ ППТ «Титановая долина» 
увеличится нагрузка на системы 
жизнеобеспечения городского 
округа.

№ 3652
от 21 ноября 2016 года

О внесении изменений в поста-
новление администрации Верхне-
салдинского городского округа от 
23.09.2015 № 2849 «Об утвержде-
нии Административного регла-
мента исполнения Финансовым 
управлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа муниципальной функции 
по осуществлению контроля в 
финансово-бюджетной сфере»

В соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федера-

ции и Федеральным законом от 
05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», на осно-
вании Федерального закона от 29 
декабря 2015 года № 406-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации», постановления Пра-
вительства Российской Федерации 
от 27.10.2015 № 1148 «О Порядке 
ведения реестра жалоб, плановых 
и внеплановых проверок, приня-
тых по ним решений и выданных 
предписаний» и Положения о 

Финансовом управлении админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержденного 
решением Думы городского окру-
га от 24.08.2010 № 345 «О создании 
Финансового управления адми-
нистрации Верхнесалдинского го-
родского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в поста-

новление администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 23.09.2015 № 2849 «Об утверж-
дении Административного регла-
мента исполнения Финансовым 
управлением администрации 

Верхнесалдинского городского 
округа муниципальной функции по 
осуществлению контроля в финан-
сово-бюджетной сфере» заменив 
слова «заместителя главы админи-
страции по экономике и финансам, 
начальника финансового управ-
ления» словами «заместителя гла-
вы администрации – начальника 
финансового управления админи-
страции».

2. Внести в Административный 
регламент исполнения Финансо-
вым управлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа муниципальной функции 
по осуществлению контроля в 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11

финансово-бюджетной сфере, 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 23.09.2015 
№ 2849 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента испол-
нения Финансовым управлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа муниципаль-
ной функции по осуществлению 
контроля в финансово-бюджетной 
сфере» следующие изменения:

1) абзац шестой пункта 1.5 изло-
жить в следующей редакции:

«юридические лица (за исклю-
чением муниципальных учрежде-
ний, муниципальных унитарных 
предприятий, хозяйственных то-
вариществ и обществ с участием 
Верхнесалдинского городского 
округа в их уставных (складочных) 
капиталах, а также коммерческих 
организаций с долей (вкладом) 
таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), 
индивидуальные предпринима-
тели, физические лица в части со-
блюдения ими условий договоров 
(соглашений) о предоставлении 
средств из бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа, муници-
пальных контрактов, соблюдения 
ими целей, порядка и условий пре-
доставления кредитов и займов, 
обеспеченных муниципальными 
гарантиями, целей, порядка и усло-
вий размещения средств бюджета 
в ценные бумаги таких юридиче-
ских лиц;»;

2) пункт 1.7. дополнить абзацем 
девятым следующего содержания:

«Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 
27.10.2015 № 1148 «О Порядке ве-
дения реестра жалоб, плановых 
и внеплановых проверок, приня-
тых по ним решений и выданных 
предписаний» («Собрание зако-
нодательства Российской Федера-
ции»,2015, № 45, ст. 6246);»;

3) абзацы девятый – шестнадца-
тый пункта 1.7 считать абзацами 
десятым - семнадцатым соответ-
ственно;

4) абзац второй пункта 1.9 изло-
жить в следующей редакции:

«бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регу-
лирующих бюджетные правоотно-
шения, условий договоров (согла-
шений) о предоставлении средств 
из бюджета Верхнесалдинского 
городского округа, муниципальных 
контрактов, целей, порядка и усло-
вий предоставления кредитов и за-
ймов, обеспеченных муниципаль-
ными гарантиями, целей, порядка и 
условий размещения средств бюд-
жета Верхнесалдинского городско-
го округа в ценные бумаги объектов 
контроля;» ;

5) пункт 1.13 дополнить абзацем 
шестым следующего содержания:

«знакомиться с материалами 
контрольного мероприятия.»;

6) пункт 1.14 изложить в следую-
щей редакции:

«1.14. Должностные лица объек-
та контроля обязаны:

принимать меры по организаци-
онно-техническому обеспечению 
проверок, ревизий и обследова-
ний, осуществляемых руководите-
лем и участниками группы прове-
ряющих:

предоставлять руководителю и 
участникам группы проверяющих, 
места в служебном помещении для 
проведения выездной проверки 
(ревизии) по месту нахождения 
объекта контроля и (или) по месту 
фактического осуществления им 

деятельности, в том числе в случае 
проведения выездной проверки 
(ревизии) в обособленном струк-
турном подразделении (террито-
риальном органе) объекта контро-
ля - в служебном помещении по 
месту нахождения его обособлен-
ного структурного подразделения 
(территориального органа);

обеспечивать беспрепят-
ственный допуск руководителя и 
участников группы проверяющих 
в помещения и на территории 
объектов контроля, предъявлять 
товары, результаты выполненных 
работ, оказанных услуг;

обеспечивать допуск специали-
стов и экспертов, привлекаемых 
в рамках контрольных мероприя-
тий, в помещения, на территории, 
а также к объектам (предметам) 
исследований, экспертиз;

своевременно и в полном объ-
еме представлять в Финансовое 
управление и непосредственно 
должностным лицам Финансово-
го управления по запросам ру-
ководителя и участников группы 
проверяющих, информацию, доку-
менты и материалы, необходимые 
для осуществления внутреннего 
муниципального финансового кон-
троля;

представлять письменные объ-
яснения руководителю и участ-
никам группы проверяющих, по 
предмету контрольного меропри-
ятия;

по согласованию с руководите-
лем группы поверяющих создать 
комиссию и провести инвентари-
зацию денежных средств в кассе 
и имущества, находящегося на ба-
лансе объекта контроля;

выполнять законные требова-
ния руководителя и участников 
группы проверяющих;

нести иные обязанности, пред-
усмотренные нормативными пра-
вовыми актами.»;

6) в пункте 2.3 слово «Министер-
ства» заменить словами «Финансо-
вого управления»;

7) пункт 2.4 изложить в следую-
щей редакции: 

«2.4. Телефоны Финансового 
управления:

(34345) 2-04-89 - для получения 
справок по входящей корреспон-
денции;

(34345) 2-34-45 - заместитель 
главы администрации - начальник 
финансового управления админи-
страции (руководитель Финансо-
вого управления);

(34345) 2-34-45 - факс;
(34345) 2-04-89 - старший ин-

спектор по делопроизводству;
(34345) 2-35-23 - начальник отде-

ла бухгалтерского учета, отчетно-
сти и финансового контроля;

(34345) 2-04-89 - специалист по 
осуществлению финансового кон-
троля;

(34345) 2-19-37 - специалист по 
осуществлению контроля в сфере 
закупок;

(34345) 2-04-89 - специалист по 
правовой работе.»;

8) пункт 4.8 дополнить девятым 
абзацем следующего содержания:

«При проведении контрольного 
мероприятия, предусмотренного 
третьим абзацем пункта 1.9 Ад-
министративного регламента, ин-
формация о приказе о проведении 
контрольного мероприятия, назна-
чении даты начала и окончания 
контрольного мероприятия разме-
щается в единой информационной 
системе в сфере закупок в порядке 
и в сроки, установленные поста-
новлением Правительства Россий-

ской Федерации от 27.10.2015 № 
1148 «О Порядке ведения реестра 
жалоб, плановых и внеплановых 
проверок, принятых по ним ре-
шений и выданных предписаний» 
(далее - постановление Правитель-
ства России № 1148).»;

9) абзац второй пункта 5.6 изло-
жить в следующей редакции:

«наступления обстоятельств, 
указанных во втором, четвертом 
абзаце пункта 5.5 Административ-
ного регламента, если эти обстоя-
тельства продолжаются более 30 
рабочих дней;»;

10) в пункте 5.8 слова «43» заме-
нить словами «5.6»;

11) пункт 5.9 изложить в следую-
щей редакции:

«5.9. После устранения причин 
приостановления контрольного 
мероприятия руководитель Фи-
нансового управления возобнов-
ляет его путем издания соответ-
ствующего приказа.

При проведении контрольного 
мероприятия, предусмотренного 
третьим абзацем пункта 1.9 Адми-
нистративного регламента, инфор-
мация об изменении дат проведе-
ния контрольного мероприятия 
размещается в единой информа-
ционной системе в сфере закупок в 
порядке и в сроки, установленные 
постановлением Правительства 
России № 1148).»;

12) пункт 5.12 дополнить абза-
цем девятым следующего содер-
жания:

«При проведении контрольного 
мероприятия, предусмотренного 
третьим абзацем пункта 1.9 Адми-
нистративного регламента, инфор-
мация об уведомлении о проведе-
нии контрольного мероприятия 
размещается в единой информа-
ционной системе в сфере закупок в 
порядке и в сроки, установленные 
постановлением Правительства 
России № 1148).»;

13) пункт 5.13 дополнить абза-
цем восьмым следующего содер-
жания:

«При проведении контрольного 
мероприятия, предусмотренного 
третьим абзацем пункта 1.9 Адми-
нистративного регламента, инфор-
мация об уведомлении о проведе-
нии внепланового контрольного 
мероприятия размещается в еди-
ной информационной системе в 
сфере закупок в порядке и в сроки, 
установленные постановлением 
Правительства России № 1148).»;

14) пункт 5.24 дополнить абза-
цем пятым следующего содержа-
ния:

«При проведении контрольно-
го мероприятия, предусмотрен-
ного третьим абзацем пункта 1.9 
Административного регламента, 
информация о результатах прове-
дения контрольного мероприятия, 
зафиксированная в акте контроля, 
размещается в единой информа-
ционной системе в сфере закупок в 
порядке и в сроки, установленные 
постановлением Правительства 
России № 1148).

15) в абзаце четвертом пункта 
6.2 слово «календарных» заменить 
словом «рабочих»;

16) в пункте 6.4 абзацы четвер-
тый, пятый изложить в следующей 
редакции:

«Под представлением понима-
ется документ Финансового управ-
ления, содержащий информацию о 
выявленных нарушениях бюджет-
ного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, а 

также финансово-хозяйственную 
деятельность и финансирование 
муниципальных учреждений, 
нарушениях условий договоров 
(соглашений) о предоставлении 
средств из бюджета, муниципаль-
ных контрактов, целей, порядка и 
условий предоставления креди-
тов и займов, обеспеченных муни-
ципальными гарантиями, целей, 
порядка и условий размещения 
средств бюджета в ценные бумаги 
объектов контроля, а также требо-
вания о принятии мер по устране-
нию причин и условий таких нару-
шений или требования о возврате 
предоставленных средств бюдже-
та, обязательные для рассмотре-
ния в установленные в указанном 
документе сроки или в течение 30 
календарных дней со дня его полу-
чения, если срок не указан.

Под предписанием понимается 
документ Финансового управле-
ния, содержащий обязательные 
для исполнения в указанный в 
предписании срок требования об 
устранении нарушений бюджет-
ного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, а 
также финансово-хозяйственную 
деятельность и финансирование 
муниципальных учреждений, 
нарушений условий договоров 
(соглашений) о предоставлении 
средств из бюджета, муниципаль-
ных контрактов, целей, порядка и 
условий предоставления креди-
тов и займов, обеспеченных муни-
ципальными гарантиями, целей, 
порядка и условий размещения 
средств бюджета в ценные бумаги 
объектов контроля и (или) требо-
вания о возмещении причиненно-
го ущерба муниципальному обра-
зованию.»;

17) в пункте 6.6 абзацы второй 
– третий изложить в следующей 
редакции:

«полное и краткое (при наличии) 
наименование объекта контроля и 
его вышестоящей организации, их 
юридический адрес, ИНН и КПП 
объекта контроля, 

информацию о выявленных на-
рушениях бюджетного законода-
тельства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, а также финансо-
во-хозяйственную деятельность и 
финансирование муниципальных 
учреждений, нарушениях условий 
договоров (соглашений) о предо-
ставлении средств из бюджета, му-
ниципальных контрактов, целей, 
порядка и условий предоставле-
ния кредитов и займов, обеспечен-
ных муниципальными гарантиями, 
целей, порядка и условий разме-
щения средств бюджета в ценные 
бумаги объектов контроля;»;

18) в пункте 6.7 абзацы второй 
– третий изложить в следующей 
редакции:

«полное и краткое (при наличии) 
наименование объекта контроля и 
его вышестоящей организации, их 
юридический адрес, ИНН и КПП 
объекта контроля, 

информацию о выявленных на-
рушениях бюджетного законода-
тельства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, а также финансо-
во-хозяйственную деятельность и 
финансирование муниципальных 
учреждений, нарушениях условий 
договоров (соглашений) о предо-
ставлении средств из бюджета, му-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 12

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Главный редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: № 1881. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику –  30 ноября 10.00, 
фактически – 30 ноября  12.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

№ 3499
от 31 октября 2016 гоода

Об утверждении Порядка раз-
работки и корректировки про-
гноза социально-экономического 
развития Верхнесалдинского го-
родского округа на долгосрочный 
период 

В соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 173 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 
172-ФЗ «О стратегическом плани-
ровании в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 
15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стра-
тегическом планировании в Рос-
сийской Федерации, осуществляе-
мом на территории Свердловской 
области», руководствуясь поста-
новлением Правительства Сверд-
ловской области от 10.02.2016 № 
90-ПП «О Порядке разработки и 
корректировки прогноза соци-
ально-экономического развития 
Свердловской области на долго-
срочный период», решением Думы 
городского округа от 24.12.2008 № 
105 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Верхнесал-
динском городском округе в новой 
редакции», и в целях организации 
процесса разработки прогноза со-
циально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа долгосрочный период

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Порядок разра-

ботки и корректировки прогноза 
социально-экономического разви-
тия Верхнесалдинского городского 
округа на долгосрочный период 
(прилагается).

2. Установить, что органом, 
уполномоченным осуществлять 
разработку и корректировку про-
гноза социально-экономического 
развития Верхнесалдинского го-
родского округа на долгосрочный 
период, является отдел по эконо-
мике администрации Верхнесал-
динского городского округа.

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru/. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации - начальника финансо-
вого управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

городского округа

ПОРЯДОК 
Разработки и корректировки 

прогноза социально-экономиче-
ского развития Верхнесалдин-
ского городского округа на долго-
срочный период

Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок опре-

деляет правила разработки и 
корректировки прогноза социаль-
но-экономического развития Верх-
несалдинского городского округа 
на долгосрочный период (далее - 
долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз раз-
рабатывается на основе сценар-
ных условий функционирования 
экономики Свердловской области 
и основных параметров прогноза 
социально-экономического разви-
тия Свердловской области на долго-
срочный период.

1.3. Долгосрочный прогноз раз-
рабатывается каждые 3 года на 6 лет.

1.4. Среднесрочный прогноз, 
разрабатываемый ежегодно, яв-
ляется первым этапом разработки 
долгосрочного прогноза.

1.5. Долгосрочный прогноз яв-
ляется основой для составления 
бюджетного прогноза Верхнесал-
динского городского округа на дол-
госрочный период.

Глава 2. Разработка и коррек-
тировка прогноза социально-э-
кономического развития Верхне-
салдинского городского округа 
на долгосрочный период

2.1. Разработка долгосрочного 
прогноза осуществляется отделом 
экономики администрации Верх-
несалдинского городского округа 
(далее - отдел по экономике адми-
нистрации) совместно с органами 
местного самоуправления, функци-
ональными органами администра-
ции Верхнесалдинского городского 
округа, структурными подразделе-
ниями администрации Верхнесал-
динского городского округа, тер-
риториальными исполнительными 
органами государственной власти 
в Верхнесалдинском городском 
округе, хозяйствующими субъекта-
ми, расположенными на террито-
рии Верхнесалдинского городского 
округа.

2.2. Для разработки долгосроч-
ного прогноза используются следу-
ющие данные:

1) сценарные условия и основ-
ные параметры долгосрочного про-
гноза социально-экономического 
развития Свердловской области 
на долгосрочный период, разрабо-
танные Министерством экономики 
Свердловской области;

2) информация, предоставленная 
органами местного самоуправле-
ния, структурными подразделени-
ями администрации Верхнесалдин-
ского городского округа;

3) статистическая информация 
Территориального органа Феде-
ральной службы государственной 
статистики по Свердловской обла-
сти;

4) материалы по долгосрочному 
прогнозу отдельных социально-э-
кономических показателей, пред-
ставленные территориальными 
исполнительными органами госу-
дарственной власти в Верхнесал-
динском городском округе;

5) основные параметры долго-
срочного прогноза хозяйствующих 
субъектов, расположенных на тер-
ритории Верхнесалдинского город-
ского округа.

2.3. Разработка долгосрочного 
прогноза осуществляется в следую-
щем порядке:

Отдел по экономике администра-
ции в год разработки долгосрочно-
го прогноза:

1) определяет формы для запол-
нения и сроки представления дан-
ных, необходимых для разработки 
долгосрочного прогноза;

2) обеспечивает участников раз-
работки прогноза на долгосрочный 
период необходимыми формами;

3) в срок, не позднее 20 сентября 
года, в котором разрабатывается 
долгосрочный прогноз, готовит 
проект долгосрочного прогноза.

2.4. Проект долгосрочного про-
гноза проходит процедуру обще-
ственного обсуждения в соответ-
ствии со статьей Федерального 
закона от 28 июня 2014 года № 172-
ФЗ «О стратегическом планирова-
нии в Российской Федерации».

2.5. Долгосрочный прогноз 
одобряется постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского го-
родского округа в срок до 1 ноября 
года, в котором разрабатывается 
долгосрочный прогноз.

2.6. Прогноз на долгосрочный 
период в течение 10 дней со дня его 
одобрения размещается на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа и в федеральной 
информационной системе стратеги-
ческого планирования в сети «Ин-
тернет».

2.7. Корректировка утвержденно-
го долгосрочного прогноза осущест-
вляется в соответствии с решением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа на основании 
предложений отдела экономики ад-
министрации в случае:

1) существенного изменения 
основных параметров прогноза со-
циально-экономического развития 
Свердловской области на долго-
срочный период;

2) существенного отклонения 
параметров прогноза социально-э-
кономического развития Верхне-
салдинского городского округа на 
среднесрочный период от утверж-

денных в долгосрочном прогнозе.
2.8. Под корректировкой дол-

госрочного прогноза понимается 
изменение параметров утвержден-
ного долгосрочного прогноза без 
продления периода, на который 
разрабатывался данный прогноз.

2.9. Корректировка долгосроч-
ного прогноза осуществляется в 
порядке и сроки, предусмотренные 
для его разработки и утверждения 
в соответствии с настоящим Поряд-
ком.

2.10. Разработка и корректиров-
ка долгосрочного прогноза осу-
ществляется при методическом со-
действии Министерства экономики 
Свердловской области.

Глава 3. Требования к содержа-
нию долгосрочного прогноза

3.1. Долгосрочный прогноз 
разрабатывается на вариативной 
основе с учетом вероятностного 
воздействия внутренних и внешних 
политических, экономических, со-
циальных и других факторов.

Долгосрочный прогноз содержит 
следующие показатели:

1) Демография:
численность постоянного насе-

ления (среднегодовая) на конец 
периода;

2) Промышленное производство:
оборот организаций (по полному 

кругу) по видам экономической дея-
тельности, всего в том числе:

обрабатывающие производства;
производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды;
3) Рынок товаров и услуг:
оборот розничной торговли;
оборот общественного питания;
объем платных услуг населению;
6) Инвестиции:
объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников фи-
нансирования;

7) Рынок труда и занятость насе-
ления: численность занятых в эко-
номике (среднегодовая); уровень 
зарегистрированной безработицы 
на конец периода;

8). Уровень жизни населения:
реальные располагаемые денеж-

ные доходы населения (среднегодо-
вые за период);

фонд заработной платы работни-
ков организаций;

среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата од-
ного работника на конец периода;

темп роста среднемесячной зара-
ботной платы одного работника.

К долгосрочному прогнозу при-
лагается пояснительная записка, 
которая содержит оценку достигну-
того уровня социально-экономиче-
ского развития Верхнесалдинского 
городского округа, описание сце-
нарных условий и основных пара-
метров прогноза на долгосрочный 
период.

ниципальных контрактов, целей, 
порядка и условий предоставле-
ния кредитов и займов, обеспечен-
ных муниципальными гарантиями, 
целей, порядка и условий разме-
щения средств бюджета в ценные 
бумаги объектов контроля;»;

19) дополнить пунктом 6.15-1 
следующего содержания:

«При выявлении в результате 

проведения контрольного ме-
роприятия фактов нарушений 
законодательства Российской 
Федерации, не относящихся к фи-
нансово-бюджетной сфере, Финан-
совое управление в течение пяти 
рабочих дней со дня выявления 
данных правонарушений направ-
ляет информацию о них в органы, 
уполномоченные на осуществле-

ние контроля в данной сфере дея-
тельности.».

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru/.

4. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования. 
5. Контроль за выполнением 

настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации - начальника финансо-
вого управления администрации 
Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

городского округа


